⁷⁰ *Ibid.*

⁷¹ *Ibid.*, p. 454, n. 86.

⁷² Cfr. *ibid.*

La medesima lettura ‘sessualmente orientata’ investe sia l’indebita estensione al ‘temporale’ del divieto di provvedere alla cura d’anime (divieto limitato alla sfera spirituale e, quindi, non inclusivo della facoltà di «imperare, dominari, et regere rempublicam»)⁷³, sia le proibizioni di prestare testimonianza o fideiussione e di giudicare, dipendenti tutte dal riferimento a differenti tipicità esperienziali e a molteplici tessuti ordinamentali⁷⁴.

Le oscillazioni normative non possono, infatti, generare una ‘costante antropologica’, dalla quale far discendere prassi discriminatorie di natura universale: «Quid enim aliud haec sunt quam iura mere civilia, recepta moribus quorundam populorum, quibus et contraria constitui posse contrario iure civili, nemo ut dixi dubitat»⁷⁵.

Basti, a darne prova, l’infondatezza della generalizzazione dell’impossibilità di assicurare, per successione femminile, la prosecuzione della famiglia e la trasmissione del nome familiare. Impossibilità smentita, a titolo d’esempio, dall’esistenza di privilegi municipali materni⁷⁶, dal conferimento matrilineare della *nobilitas*⁷⁷ e dall’uso della *mixtio insignium*, impiegata «ad pompam», come certificazione di una condizione nobile proveniente «tam ex parte matris quam patris»⁷⁸.

Del pari infondata è l’idea che la donna sopporti, sotto il profilo giuridico, una generale *deterior condicio* in rapporto all’uomo. Al contrario, la presenza di una diffusa ‘legislazione di favore’ – mutuata, in particolare, dal diritto giustiniano⁷⁹ e dagli *argumenta* in l. *Foeminae* [D. 50, 17, 2 pr.] del *De regulis iuris* di Filippo Decio⁸⁰ – conferma il Tolosano nella convinzione della presenza di uno ‘statuto di specialità’ riconosciuto al genere femminile a tutela di una diversa ma qualificante presenza sociale e giuridica.

⁷³ *Ibid.*, p. 455, n. 87.

⁷⁴ Cfr. *ibid.*, p. 455, n. 88.

⁷⁵ *Ibid.*, p. 456, n. 89.

⁷⁶ Cfr. *ibid.*, p. 456, n. 90: «Et nec per singula diutius retinear illud postremum, quod familiae et nomina familiarum retineantur alibi per mulieres perinde ac masculos, et quod nobilitas materna in filios et descendentes transfundatur, doceri poterit vel Ulpiano Iuriscons. teste, qui sic respondit, *Qui ex duobus Campanis parentibus natus est, Campanus est. Sed si ex parte Campano matre Puteolana, aequae municeps Campanus est. Nisi forte privilegio aliquo materna origo censeatur: tunc enim materna originis erit municeps. ut puta Iliensibus concessum est, ut qui matre Iliensi est, sit eorum municeps. Etiam Delphis hoc idem tributum et conservatum est. Celsus etiam refert Ponticis ex beneficio Pompeii Magni competere, ut qui Pontica matre natus esset, Ponticus esset et c.* [D. 50, 1, 2]».

⁷⁷ Cfr. *ibid.*: «In Gallia nonnullis etiam locis receptum est, ut venter nobilitet partum: hoc est, ut filius sequatur nobilitatem matris, ut est in consuetudinibus Campaniae et aliorum, Trecentium articulo 8. Senonensi, articulo 149. Calvimontanorum, articulo 5. et XI. Cuius rei originem tribuunt historiae, quod deleta bello Campanorum nobilitate, viduae maluerint ex privilegio magis plebeiis nubere, aut in perpetua nobilitate consenescere, quam ignotos et extraneos procos sequi».

⁷⁸ *Ibid.*

⁷⁹ Ne è esempio, fra gli altri, la previsione della correzione di antichi pregiudizi discriminatori, atti a comprimere, in *bonorum successione*, le aspettative successorie delle figlie femmine. Cfr. *De Republica*, p. 449 [433], n. 26: «Iustinianus ita, *Maximum vitium*, inquit, *antiquae subtilitatis, praesenti lege corrigimus, quae putavit alia esse iura servanda in successione parentum si ex testamento veniant in masculis, et alia in foeminis et c. Qui enim tales differentias inducunt, quasi naturae accusatores existunt, cur non totos masculos generavit, ut unde generentur non fiant.* et c. [C. 6, 28, 1]».

⁸⁰ Cfr. F. Decio, *Enarratio in tit. ff. de Regulis Iuris*, Lugduni, sumptibus Horatii Cardon, 1610, in l. *Foeminae argumenta*, nn. 70-85, pp. 30-32. Le previsioni a vantaggio della donna dipendono, per un verso, da una naturale precocità, che le consente, ad esempio, di raggiungere prima dell’uomo l’età per sposarsi o per testare (nn. 70-71), e, per altro verso, da statuizioni *ad hoc*, che ne impediscono, fra l’altro, la carcerazione (n. 72) o che la sollevano dall’obbligo di recarsi a Roma per ottenere l’assoluzione dalla scomunica (n. 80) o ancora che sanciscono la non applicazione alle figlie delle sanzioni conseguenti alla condanna del padre per *crimen laesae maiestatis* oppure la condivisione del bando imposto ai fratelli (n. 78).

Anche la consueta dichiarazione dell'«incapacità feudale» delle donne⁸¹ («quod fuidam, nec arma movere possunt») adotta – ad avviso di Grégoire – un inappropriato accento apodittico: «Id certe absolute verum non est»⁸². L'incidenza della *natura sexus* nella trasmissione del feudo costituisce, infatti, un elemento eventuale, dipendente «ex moribus et iure consuetudinis diverso regionum»⁸³. Eventualità rinforzata dall'evidente irrilevanza, per la successione feudale, della prova d'idoneità alle armi, posto che l'esercizio della milizia può essere garantito «per alios idoneos» e preso atto della frequente (e risibile) inabilità, nel medesimo esercizio, di molti feudatari: